
                          LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che i Comuni dell'area sud della Provincia di Rimini con il coordinamento operativo di SIS 

SpA, a cui è stato deferito il mandato per l'organizzazione della progettualità sulla nuova programmazione 

comunitaria 2007-2013, hanno strutturato un progetto integrato territoriale denominato ARTEMIDE 

(Accessibilità delle Risorse Turistiche, Energia e Modelli Innovativi per la Diffusione dell'Eccellenza). 

Considerata la scelta strategica effettuata dai Comuni di avviare sin da ottobre 2006 un processo di 

ricognizione e riflessione partecipata sulla strategia di sviluppo dell'area e sulle linee progettuali cantierabili in 

base alle nuove regole e alle nuove procedure previste dalla programmazione dei fondi strutturali 2007-2013. 

Considerato che il progetto ARTEMIDE risulta un sistema progettuale integrato a livello d'area 

ispirandosi ai principi di funzionamento della nuova programmazione delle risorse dell'Obiettivo Competitività, 

fondando la sua visione di sviluppo sulla fattibilità, sulla innovatività e sulla trasferibilità dei risultati. 

Dato atto che:

- i programmi integrati territoriali intendono incentivare la definizione di programmi da costruirsi su 

base volontaria e in aree territoriali definite, attraverso il confronto e l'accordo negoziale tra soggetti del sistema 

locale, a partire dalla ricognizione dello stato della progettualità e dalla prefigurazione di alcune fondamentali 

linee strategiche;

- il progetto ARTEMIDE nasce come "progetto integrato" che tiene conto delle linee di indirizzo per la 

nuova programmazione del FESR e del FSE e considera volumi di risorse attivabili coerenti con la dimensione 

territoriale rappresentata;

- alla Regione Emilia Romagna, sono stati assegnati 346.919.699 

milioni di euro come quota FESR e corrispondente cofinanziamento nazionale e 806.490.114 milioni di euro 

come quota FSE e corrispondente cofinanziamento nazionale, pertanto sulla base di una ripartizione delle risorse 

che tenga conto di un bilanciamento rispetto alla popolazione, risulterebbe il seguente schema di utilizzazione:

(Importi rappresentati in migliaia di Euro)

____________________________________________________________________

|            |        |Peso %   |Quota FESR+|Quota FSE |           |

|            |Abitanti|su       |finanziam. |finanz.   | Totale    |

|            |        |livello  |nazionale  |nazionale |           |

|            |        |superiore|           |          |           |

|____________|________|_________|___________|__________|__________ |

|Regione     |        |         |           |          |           |

|E. Romagna  |4197544 |         |346.919,69 |806.490,14|1.153409,84|

|____________|________|_________|___________|__________|___________|

|Provincia di|        |         |           |          |           |

|Rimini      | 286934 |     6,8%| 23.714,59 | 55.129,72|  78.844,31|

|____________|________|_________|___________|__________|___________|

|14 Comuni   |        |         |           |          |           |

|della zona  | 101521 |    35,4%|  8.390,53 | 19.505,61|  27.896,15|

|sud         |        |         |           |          |           |

|____________|________|_________|___________|__________|___________| 

Considerato che il progetto denominato ARTEMIDE:

a) prevede l'attivazione di risorse per complessivi 44.365.000 Euro, di cui 18.580.000 Euro di cofinanziamento 



comunitario (42% del totale) e la parte restante a carico di soggetti pubblici e privati;

b) si propone le seguenti finalità: 

   - attivare una rete progettuale in grado di valorizzare le 

     specificità del territorio, intersecando le priorità di sviluppo 

     definite dal Quadro Strategico Nazionale e riportate nella 

     definizione dei programmi operativi regionali;

   - promuovere modelli innovativi di gestione della progettazione 

     comunitaria in modo che non vi sia un approccio episodico 

     all'utilizzo dei fondi comunitari ma i fondi vengano convogliati 

     rispetto un piano di sviluppo di ampio respiro concordato da 

     tutti gli attori locali;

   - offrire alla Regione Emilia Romagna e alla Provincia di Rimini 

     un parco progetti  di alto livello qualitativo, di forte      

     attrattività e con un elevato grado di trasferibilità sui temi 

     dei Fondi Strutturali, dei Programmi Comunitari e della 

     cooperazione internazionale, ispirato dalle linee direttrici del 

     Documento Strategico Regionale che sono: 

     1) Welfare; 

     2)Innovazione, conoscenza, capitale umano; 

     3)Proiezione internazionale del sistema economico; 

     4) Sostenibilità ambientale, economica e sociale; 

     5) Dimensione Territoriale come risorsa strategica per lo 

        sviluppo;

Precisato che, nell'ambito di tale progetto integrato, i soggetti firmatari si impegnano al raggiungimento 

delle seguenti priorità: 

- sistema delle imprese: qualificazione e potenziamento dell'impresa 

  manifatturiera; sviluppo e consolidamento del sistema moda; 

  creazione e sviluppo di nuova impresa turistica; cultura della 

  qualità dell'informazione; 

- sistema delle infrastrutture: sviluppo della mobilità intelligente; 

  diffusione delle infrastrutture della rete telematica; 

  valorizzazione

  del raccordo tra interventi su reti primarie e reti locali; 

- sistema urbano e terziario: sviluppo della funzione artistica - 

  culturale e turistica del territorio; sviluppo della centralità 

  terziaria nei servizi alle imprese e integrazione cultura 

  universitaria e PMI attraverso il potenziamento di luoghi 

  attrezzati per la ricerca e l'alta formazione residenziale; 

  miglioramento qualitativo delle risorse urbane per gli anziani e 

  altre fasce deboli della popolazione; applicazione dei paradigmi di 

  qualità ambientale ai sistemi insediativi; promozione di soluzioni 

  diffuse per l'utilizzo intelligente dell'energia;

- sistema delle politiche territoriali: sviluppo dei consorzi fra 

  produttori, ivi inclusi i consorzi di operatori turistici; sostegno 



  delle attività di internazionalizzazione; sviluppo del marketing 

  territoriale legato alla valorizzazione delle risorse ambientali e 

  culturali. 

Relativamente a queste priorità, i soggetti firmatari si impegnano, altresì, al perseguimento dei seguenti 

Programmi nodali:

Sistema delle imprese

Programma nodale 1: IMPACT (Centri per le Imprese ad Alto Contenuto Tecnologico). Il programma 

prevede la realizzazione di aree di insediamenti produttivi con centri servizi ad alto valore aggiunto;

Programma nodale 2: POLIS MT (Poli di Innovazione e Sviluppo per il settore della Moda e del Turismo). 

Il programma prevede la realizzazione di incubatori di creatività e alta formazione per i settori della moda e del 

turismo di qualità; 

Sistema delle infrastrutture

Programma nodale 3: SMART (Sistema di Mobilità Alternativa per il collegamento tra Riviera e 

Territorio). Il programma prevede la realizzazione di un sistema territoriale integrato per la mobilità elettrice e a 

basso inquinamento da destinare soprattutto alla veicolazione innovativa dei flussi turistici e residenziali;

Programma nodale 4: NEXUS (NETwork per l'Eccellenza dei Servizi all'Utenza). Il programma prevede la 

realizzazione di interventi diffusi di completamento dell'e-government e dei sistemi informativi geografici; 

Sistema urbano e terziario

Programma nodale 5: ATTIVA (Adeguamento Tecnostrutturale e Tecnologico degli Immobili per la 

Valorizzazione di nuovi modelli di servizio agli Anziani). Il programma prevede la realizzazione nuovi centri 

servizi per gli anziani e per le fasce deboli della popolazione;

Programma nodale 6: CERTA (Conversione di Edifici per il Risparmio 

Termico e lo sviluppo di soluzioni di energia Alternativa). Il programma prevede la realizzazione di soluzioni 

innovative di riconversione degli edifici pubblici e privati in una chiave di risparmio energetico, al fine di 

stimolare anche un indotto produttivo e di ricerca all'avanguardia sui sistemi di energia intelligente;

Sistema delle politiche territoriali

Programma nodale 7: START (Sport e Turismo Accessibile per il Riposizionamento del Territorio). Il 

programma prevede la realizzazione di infrastrutture e di iniziative di promozione per il turismo legato alla filiera 

Sport, Salute e Benessere, declinata in chiave di accessibilità totale delle risorse turistiche e ambientali dell'area 

dei Comuni della zona Sud della Provincia di Rimini;

Programma nodale 8: CERERE (Centro diffuso di Ricerca sull'Educazione Ambientale e sull'Ecosistema 

dell'area sud della Provincia di Rimini). Il programma prevede di mettere in rete centri di ricerca e di 

educazione ambientale attraverso la realizzazione di un sistema diffuso di parco fluviale;

Programma nodale 9: CENTRO (Connessioni fra Entroterra e Riviera Romagnola). Il programma prevede la 

realizzazione di itinerari per la fruibilità innovativa delle risorse turistiche dell'entroterra;

Programma nodale 10: VISEUM (Soluzioni Virtuali per l'Innalzamento 

degli Standard Europei delle Unità Museali dell'area Sud della Provincia di Rimini). Il programma prevede 

il rafforzamento della rete museale dei Comuni della zona Sud attraverso la creazione di percorsi museali virtuali 



e la creazione di itinerari tra museo e territorio supportati dalle nuove tecnologie digitali e multimediali.

Visto:

A) la proposta di progetto denominato "ARTEMIDE" (Accessibilità 

   delle risorse turistiche, energia e modelli innovativi per la 

   diffusione dell'eccellenza) dei Comuni della zona sud della 

   Provincia di Rimini, sulla nuova programmazione dei fondi 

   strutturali 2007/2013;

B) le osservazioni alla presentazione delle macroaree di intervento, 

   rispetto alla nuova programmazione comunitaria proposte dalla 

   Provincia di Rimini;

C) lo schema di protocollo d'intesa tra i Comuni dell'area sud della 

   Provincia di Rimini, SIS Spa e tutti gli altri soggetti pubblici e 

   privati coinvolti;

A voti unanimi e palesi,

                          D E L I B E R A

1) - di aderire al Progetto ARTEMIDE, allegato (allegato A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, coordinato operativamente da SIS Spa alla quale è stato deferito il mandato per l'organizzazione 

della progettualità sulla nuova programmazione comunitaria 2007/2013;

2) - di recepire le seguenti linee di intervento, scaturite nell'ambito dell'Assemblea dei Sindaci dei 

Comuni coinvolti, tenutasi in data 26.02.07:

- sistema delle imprese: qualificazione e potenziamento dell'impresa 

  manifatturiera; sviluppo e consolidamento del sistema moda; 

  creazione e sviluppo di nuova impresa turistica; cultura della 

  qualità dell'informazione; 

- sistema delle infrastrutture: sviluppo della mobilità intelligente; 

  diffusione delle infrastrutture della rete telematica; 

  valorizzazione del raccordo tra interventi su reti primarie e reti 

  locali; 

- sistema urbano e terziario: sviluppo della funzione artistica - 

  culturale e turistica del territorio; sviluppo della centralità 

  terziaria nei servizi alle imprese e integrazione cultura 

  universitaria e PMI attraverso il potenziamento di luoghi 

  attrezzati per la ricerca e l'alta formazione residenziale; 

  miglioramento qualitatitivo delle risorse urbane per gli anziani e 

  altre fasce deboli della popolazione; applicazione dei paradigmi di 

  qualità ambientale ai sistemi insediativi; promozione di soluzioni 

  diffuse per l'utilizzo intelligente dell'energia;

- sistema delle politiche territoriali: sviluppo dei consorzi fra 

  produttori, ivi inclusi i consorzi di operatori turistici; sostegno 

  delle attività di internazionalizzazione; sviluppo del marketing 

  territoriale legato alla valorizzazione delle risorse ambientali e 



  culturali.

3) - di recepire le osservazioni alla presentazione delle macroaree di intervento rispetto alla nuova 

programmazione comunitaria, proposte dalla provincia di Rimini, allegate al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali, (allegato B);

4) - di approvare l'allegato schema di protocollo d'intesa tra i Comuni dell'area sud della Provincia di 

Rimini, SIS Spa e tutti gli altri soggetti pubblici e privati coinvolti (allegato C);

___________________________________

Successivamente

                          LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del presidente;

Considerato che sussistono particolari motivi di urgenza ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del 

T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18.08.2000 nr. 267 

Con voti unanimi e palesi,

                        D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

                                      

                  ___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL34207/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 33 del 28.02.2007      pag.  

_____________________________________________________________________


